La actuación que financiará el Ayuntamiento de Roquetas de Mar se estima inicialmente en
DOCE MILLONES QUINIENTOS SETENTA MIL QUINIENTOS CUARENTA Y DOS EUROS
CON NOVENTA Y NUEVE CÉNTlMOS (12.570.542,99€) lVA incluido, para las obras de
construcción y CUATROCIENTOS NOVENTA Y UN MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS
EUROS CON CINCO CÉNTIMOS (491.682,05€) lVA incluido para la dirección de las obras,
asumiendo el compromiso de dotar en el presupuesto municipal los créditos en cuantía
adecuada y suficiente para ello llegado el momento, en cumplimiento de las obligaciones
asumidas por el Ayuntamiento en virtud de este convenio.

[...]

Francisco Javier Parrón Cruz y la Ingeniera Civil, doña Greta M. García Poveda, en
representación de la entidad ESTUDIO DE INGENIERIA FOMINTAX, S.L.P, el proyecto
actualizado “RED DE PLUVIALES EN LA ZONA AVDA SUDAMÉRICA Y ADYACENTES,
T.M. ROQUETAS DE MAR (ALMERÍA)”, con un presupuesto base de licitación de un millón
seiscientos ochenta y cuatro mil cuatrocientos cuarenta y ocho euros con veintiún
céntimos (1.684.448,21€) y un plazo de ejecución de nueve (9) meses

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

Es por ello que, el presente no ha sido previsto y por lo tanto recogido en el Plan de
Contratación del Ayuntamiento de Roquetas de Mar del Ejercicio de 2023, aprobado por
Junta de Gobierno Local en sesión ordinaria de 27 de diciembre de 2022, y en virtud del

[...]

DE ROQUETAS DE MAR, la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Roquetas de
Mar, en Sesión Ordinaria celebrada el día 07 de agosto de 2023 adoptó, entre otros,
acuerdo para su adjudicación a NF AGENCIA DE MEDIOS INDEPENDIENTE, S.L.U.,
B91346890, siendo el precio máximo anual del contrato de ciento ochenta mil euros
(180.000,00.-€) IVA incluido, para el año de duración del contrato, y en el que consta
expresamente la designación como Responsable del contrato para su correcta ejecución a

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

la técnico municipal Ana Claros Atencia , adscrita a la Delegación de Turismo del

[...]

Roquetas de Mar.El contrato administrativo es de 13 de octubre de 2021. El plazo de
garantía es de seis (6) meses.

Consta en el expediente los siguientes documentos:

1.- Copia de la carta de pago del depósito de la garantía definitiva por importe de 3.241,98
€ (tres mil doscientos cuarenta y un euros con noventa y ocho céntimos), nº de operación
320210004659.

2.- Copia de la carta de pago de abono de penalización por incumplimiento de las
condiciones especiales de ejecución del contrato efectuada el 07/08/23, nº de operación
120230006873, por importe de 667,10 € (seiscientos sesenta y siete euros con diez
céntimos), en ejecución del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 1/08/22.

3.- Informe favorable de Jesús Visiedo Lorente, Técnico municipal responsabledel contrato
de fecha 27/09/22.

II. LEGISLACIÓN APLICABLE

1. Es de aplicación lo establecido en el apartado 1 de la Disposición Adicional Segunda

[...]

Almería nº 124 de 30 de junio de 2023), por el que se le delegan las atribuciones sobre
diversas materias, PROPONE a la JUNTA DE GOBIERNO LOCAL la adopción del siguiente
ACUERDO:   

Primero: Aprobar la cancelación y proceder a la devolución de lagarantía definitiva por
importe de 3.241,98 € (tres mil doscientos cuarenta y un euros con noventa y ocho
céntimos), nº de operación 320210004659.

Segundo: Dar traslado del presente acuerdo a la empresa EBONE SERVICIOS
EDUCACIÓN DEPORTE S.L., Intervención de Fondos, Tesorería Municipal y S. de
Contratación a los efectos oportunos.”

[...]

2º.- Aprobar la devolución de la garantía definitiva y garantía complementaria constituida
por la empresa contratista de las obras citadas, CONSTRUCCIONES RUIZ ALEMÁN S.A.,
según carta de pago con número de operación contable 320170002459, por importe de
60.111,84 € (sesenta mil ciento once euros con ochenta y cuatro céntimos), en concepto
de garantía definitiva y garantía complementaria, por adjudicación del contrato de obras,
así como para responder de la buena ejecución de las obras de referencia, salvo vicios
ocultos de los que pudiera adolecer la construcción;